[bookmark: _GoBack]

三民文〔2022〕26号                     签发人：李立明
                                        办理结果：A

对政协七届七次会议第167号提案《多措并举，解决乡村人口流失、土地荒废、养老难
问题的提案》的答复

段才旺委员：
您提出的“多措并举，解决乡村人口流失、土地荒废、养老难问题的提案”收悉，现答复如下：
1、 全市农村养老现状
一是人口老龄化发展速度加快，农村老年人不断增加。据“七普”数据统计，三门峡市常住人口203.49万人，其中60岁以上老人40.26万人，占全市总人口的19.8%。而2019年，全市常住人口为224.65万人，60岁以上老年人口33.90万人，约占常住人口的15.09%；三年来，全市老年人口净增6.36万人，老年人口占比提高4.71个百分点。据预测，到2025年，约有老年人46.3万人，约占总人口的23%，我市老龄化率与全国、河南省老龄化率保持大致相当的水平。农村老人占比没有相应统计数字，按2019年城镇化率54.72%推算，我市农村老人约为18.88万人。这个数字还将随着老龄化程度的加深不断增加。
二是农村老年人收入低，“未富先老”的情况比较普遍。 据资料显示，我国老龄化进程超前于社会经济的发展，是目前唯一比较低的收入进入老年型社会的国家。我市也属于典型的“未富先老”城市。据2021年统计公报，全市农村居民人均可支配收入13084元，增长9.2%，扣除价格因素，实际增长8.4%；农村居民人均消费支出9653元，增长11.7%，扣除价格因素，实际增长10.9%。对于农村老年人收入数据，我们2018年曾对陕县农村养老工作进行调研，收集了较为详细的数据，基本能够反映全市的农村老人收入情况。2018年调查显示，无收入老人占比重最大，为45.4%，需要说明的是“无收入”是指除新农保养老金、低保金以外几乎没有经济收入，经我们了解部分老人有零星劳动收入（如挖草药出售等）也选择了无收入；年收入在1-2000元范围内的老人占38.5%；年收入在2001-5000元范围内的老人占14.3%；年收入在5001元以上的占总比重的1.8%。由此可见，农村无收入和低收入老人占绝大多数，未富先老情况极为突出。
三是居家养老模式仍居基础性地位，但已经显现“力不从心”。居家养老是主要的养老方式选择，既使在机构养老的人群中仍有多数人青睐于居家养老。据2018年调查显示，几乎全部的农村老人选择的是居家养老，调查的结果是没有农村老人入住养老机构。从老年人的养老意愿调查结果看，选择传统的居家养老的老年人占总数的75%，选择在养老机构养老的占16%，不愿作出选择的占9%。在被问及入住养老机构可能存在哪些困扰时，经济上负担不起（占46%）成为影响农村老人入住养老机构的最主要因素，选择生活不自由的占31%,此外，还有一部分老年人（11%）选择入住养老机构容易被人看不起。这表明在目前的养老服务体系中，家庭养老仍是老人选择的主要模式。但是居家养老模式已经受取了冲击。据三门峡市2021年人口抽样调查公报显示，全市家庭户平均每户3.41人，家庭规模日趋小型化，逐步进入“421”的家庭结构，即一对夫妻要供养四个老人和一个孩子。作为“421”供养关系中的中间代，无法抽出时间照顾年老父母，老年人口空巢率不断提高.据2019年调查显示，一半以上的农村老人与配偶同住，28.3%的老人处于独居状态，脱离子女日常照料的老人（独居和夫妻同居）所占比重高达82%，处于空巢状态的老人占大多数，青壮年外出务工是导致“空巢”老人的主要原因,传统的家庭养老已无法适应时代需求。
四是农村社区养老服务设施建设不足。按照河南省人民政府办公厅《关于印发河南省推进健康养老产业转型发展方案若干政策和行业布局规划的通知》要求，到2022年居家社区养老服务设施要覆盖全部城市社区、街道和60%以上的行政村。目前我市已经建成农村幸福院170家，床位1165张，全市行政村1270个，已建成农村幸福院170家，覆盖率只有13.38%，要完成覆盖率60%以上的目标，我市需要3年内建设农村居家养老服务设施592家。
二、提升农村养老采取的主要措施
（一）强化组织领导。市委、市政府十分重视养老服务体系建设工作。为推进工作落实，我市专门成立了全市养老服务工作领导小组，市委书记刘南昌任组长，市长范付中任第一副组长，市委秘书长、常务副市长、主管住建、规划、民政工作的副市长等4人任副组长，各县（市、区）委书记、26个相关市直单位一把手为成员，领导小组下设办公室，办公室设在市民政局养老服务科。并建立长效机制，切实发挥好领导小组作用，积极协调相关部门在产业发展、资金补贴、用地规划、税费优惠、融资扶持等方面予以大力支持，推动我市健康养老产业快速发展。
（二）加大财政支持力度。一是提高养老服务补贴。市委、市政府出台了《中共三门峡市委 三门峡市人民政府关于推进养老服务发展的实施意见》，该文件进一步扩大了养老服务体系补贴范围，提高了补贴标准，将不低于55%的福彩公益金用于支持发展养老服务。对入住养老服务机构老人，按照自理老人每月100元、半失能老人每人每月150元、全失能老人每人每月300元的标准，发放养老服务补贴。给予城市社区老年人日间照料中心、农村幸福院每年20000元运营补贴。据调研，我市目前已建成的城市社区日间照料中心和农村幸福院运营状况普遍不理想，大多处于停滞状态，究其原因，主要是缺乏长期资金支持。参照我省其他（地）市的经验做法，比如安阳市、区两级财政按照5：5的比例给予社区日间照料中心一次性建设补贴5万元和每月每平方米10元的运营补贴，建议市政府给予已建成运营的城市社区日间照料中心和农村幸福院每家5万元的建设补贴和每月每平方米10元的运营补贴。二是督促落实好高龄补贴制度。2017年，我市印发了《三门峡市高龄补贴发放管理暂行办法》，规定对我市80岁以上老人发放高龄补贴，具体标准是：80至89周岁的高龄老人，每人每月补贴50元；90至99周岁的高龄老人，每人每月补贴100元；100周岁以上的高龄老人，每人每月补贴300元。截止目前，全市享受高龄津贴人员达4.7万人，共发放高龄津贴2094万元。
（三）协调解决消防审批问题。我市绝大部分养老机构是利用民房、企业厂房、闲置校舍、办公楼、小型医院等设施改建而来，没有用地、规划等手续，不少养老机构虽投入大量资金加装了完备的消防设施，但是由于提供不了建设工程规划许可证、工程竣工验收报告、有关消防设施的工程竣工图纸等材料，不能通过消防验收，民政部门也不能进行养老机构设立许可，导致存在大量无证经营的养老机构。如三门峡市老年服务中心投入200多万元，对消防系统进行升级，增加了消防自动报警、烟感喷淋、消防水池、消防水泵房、消防控制室、室外消火栓等消防设施。但由于市老年中心的建设用地是上世纪80年代的政府划拨土地，无土地证，场地内建筑也无相应的建筑规划许可，无法办理消防许可手续。我们建议市政府协调消防部门，对消防设施符合消防建设规范要求，但因土地规划手续不完备，不能发放消防许可手续的养老院，实行预验制度，由消防部门对其消防设施合格的养老院，出具消防预验合格意见书。
三、下一步思路和举措
目前，我市养老产业发展层次还比较低，规模还不够大，还没有形成完整的服务体系，高端养老还比较缺乏。但随着人口老龄化程度进一步加深，规模庞大且快速增长的老年人口的养老服务需求，必将使养老产业成为最有希望和前途的朝阳产业，未来市场空间巨大，具有广阔的发展前景。加快发展健康养老产业，已经成为省委省政府、市委市政府作出的推动经济社会发展的重大战略决策。我们要坚持用发展的眼光看待存在的问题，用发展的办法解决养老产业发展中的困难，按照养老产业十三五发展规划要求，以构建居家为基础、社区为依托、机构为补充、医养相结合的养老服务体系为目标，以满足老年人多层次多样化健康养老服务需求为出发点和落脚点，一手抓健康养老产业供给侧结构性改革，着力推动医养融合化发展、居家社区养老服务社会化发展、养老机构多元化发展、健康养老基地品质化发展，一手抓养老服务市场培育，努力使养老服务业成为新的消费热点，力争到2025年，基本形成层次分明、布局合理、多业融合的健康养老产业体系，把我市打造成全国重要的健康养老目的地城市，使健康养老产业成为我市现代服务业的支柱产业。
（一）大力发展医养结合类养老机构。实践证明，发展医养结合类养老机构，切合我市养老市场需求，也是健康养老产业发展的趋势。下一步，我们拟与卫健部门联合，积极推动符合条件的乡镇卫生院、社区卫生服务站、计生服务站开展养老服务，利用空闲床位收住老人，转型为医养结合的社会办养老机构，为老人提供居住、医疗、康复等综合性服务。同时，鼓励支持各级医疗机构在敬老院、养老院设立医疗点，就近解决养老机构医疗问题。目前，我们已在灵宝市、渑池县先行开展试点工作，渑池县已有6家乡镇卫生院行动起来。
（二）不断加大社区养老服务设施建设力度。在养老工作十三五规划中，国家确定了以居家养老为基础，社区养老为依托，机构养老为补充的“三位一体”养老服务模式，一些地方形成9073目标要求，即：90%的老人居家养老、7%的老人社区养老、3%的老人机构养老。90%的居家养老和7%的社区养老，都需要进一步加大社区养老服务设施建设力度，社区养老服务设施要面向90%的居家养老群体提供助餐、助浴、助洁、助医、助行等居家养老服务，还要为7%的失能半失能社区养老人群提供日托、医疗、康复、生活照料等服务，起到类似微型养老院的服务职能，为那些独立生活有困难，白天无人、又不愿意离开家庭入住养老机构的部分失能老人提供全面服务。省民政厅计划用3年时间大力推进社区养老服务设施建设，并给予一定的建设补助。我们要充分利用省厅推进社区养老服务设施建设的机遇，多方筹集资金，形成省、市、县三级投入模式，到2025年底前，建设城市社区居家养老服务设施167家，同时在集体经济条件较好的农村，建设农村居家养老服务设施592家，全面完成省政府下达的社区养老服务设施建设目标，努力为97%的居家和社区养老的老年人提供全方位的养老服务。
（三）积极引导社会力量投入养老服务业。一是鼓励支持社会力量投资兴办养老机构。加大改革宣传力度，落实优惠措施，降低审批门槛，简化办事程序，积极为社会力量兴办养老机构提供规划、用地、税收、物价、用水用电、金融等方面支持，有效促进养老服务业快速发展。二是鼓励引导社会组织、家政服务企业积极参与居家养老服务。通过鼓励组建老年大学、老年体育运动协会等社会组织，鼓励老年社会团体举办老年培训班、书画展、健身秧歌、老年体育运动等多种形式，推动老年体育健身活动的开展，增强老年人体质，丰富老年人精神文化生活。三是大力发展志愿者队伍，开展为老服务活动。在社区、养老院建立志愿者服务点，及时发布服务需求信息，实现供需对接，鼓励志愿者组织与空巢、生活不能自理等老年人建立“一帮一”志愿服务，解决空巢老人养老服务需求，在全社会营造良好敬老爱老氛围。四是积极发挥智慧养老服务平台作用。推动12349养老服务平台与全市电子政务平台互联互通，建立全市统一的健康养老数据库，将养老机构、社区卫生服务机构、居家养老服务组织等纳入信息系统，向符合条件的养老市场主体和社会组织提供数据支持服务，促进养老产业与互联网深度融合，为全市老年人提供全方位、个性化服务。
（四）切实加强对养老机构的监督管理。首先，要严格许可管理。按照民政部《养老机构设立许可办法》及《河南省养老机构设立许可管理办法》要求，依法审批，从源头上杜绝不合规养老机构取得许可。其次，要切实发挥好行业部门主管职能。按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，民政部门成立督查组，加强对养老机构安全制度建设、养老服务质量等方面的监督管理。第三，要加快研究制定养老服务质量评定政策，不断推动养老服务标准化建设。第四，要积极探索建立联合监管长效机制。民政部门联合安监、公安、住建、规划等部门，出台监管制度规定，对全市养老服务机构的安全隐患进行经常全面排查；落实属地管理职责，督促养老机构加强安全管理，不断提升养老机构服务质量。
（五）着力加强养老服务人才队伍建设。鼓励我市高等院校和职业教育机构设立养老管理与服务、老年护理、老年社会学和老年产品开发等专业，为发展养老产业和养老机构培养有知识、懂技术、会管理的专业人才。同时，通过政府购买服务等方式，委托我市高校开展养老护理员、养老院院长培训，不断提高我市养老机构人员的业务素质。
最后，感谢您对我市养老事业的关心和支持，并希望您在以后的工作中多给我们提供宝贵意见。

   2022年9月25日

   联系部门及电话：市民政养老服务科  0398-2182029
   联系人：姚 成

	— 1 —

　三门峡市民政局办公室                    2022年9月25日印发
[image: 三民文〔2022〕26号]

image1.png